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Osobne odbicie z XX. Tomu Rozpr. i Spraw. Wydz. matem.-przyr. Akademii Umiej.



Spostrzeżeń i a magnetyczne
zrobione

w Tatrach w r. 1888 i w Wieliczce w r. 1889.
Przez

Dra Daniela Wierzbickiego.
------- O --------

Jak przed 10 laty, tak i w roku 1888 za inicyjatywą 
Komisyi fizyjografieznej Akademii Umiejętności w Krako
wie, robiłem spostrzeżenia magnetyczne w czasie mego po
bytu w Tatrach w miesiącu Lipcu i Sierpniu. O ile na to 
pogoda i zwolnienie od dość częstych deszczów dozwoliły, 
wykonałem pomiary zboczenia i nachylenia magnetycznego 
(deklinacyi i inklinacyi) w 6 miejscowościach, a mianowicie

1) w Zakopanem,
2) w Poroninie,
3) w Kościeliskach,
4) w Ludźmierzu,
5) w Ostrowsku, i
6) w Halach gąsienicowych koło Zielonego stawu.
Dla każdego z tych punktów w obec częstej słoty wię

cej nad 2 dni poświęcić nie mogłem, wyjąwszy Zakopanego, 
gdzie mając stały punkt pobytu, częściej też przy nadarzo- 
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nej pogodzie pomiary te powtarzać byłem w stanie. Robiłem 
tu spostrzeżenia w tern samem miejscu, jak przed 10 laty, 
w Poroninie zaś, gdzie także obserwacyje moje dawniejsze 
powtórzyłem, nie mogąc w tym samym punkcie, robiłem je 
w innym, mniej więcej o */,  km. od tamtego odległym. Re
szta stacyj przezemnie obranych, tj. przytoczonych powyżej 
pod 3), 4), 5) i 6), była zupełnie nową.

*) Za łaskawe udzielenie mi na to pozwolenia, jakoteż wszel
kiej potrzebnej mi pomocy i wyjaśnień, czuję się obowią
zanym złożyć tu Prześw. Zarządowi salinarnemu moje po
dziękowanie.

2) Spostrzeżenia magnetyczne zrobione w Tatrach w r. 1878 
i w Wieliczce w r. 1878 i 1879. Rozprawy i Sprawozda
nia Akad. Umiej. T. VI str. 195.

Prócz tego w Maju 1889 r. powtórzyłem również ta
kie spostrzeżenia w Wieliczce, robione tam także przezemnie 
w r. 1878 i 1879, a przez K. Kreila, dyrektora obserwa- 
toryjum praskiego, w r. 1848. Wykonałem je obecnie tak 
w mieście jak w kopalniach, a mianowicie w mieście spo
strzeżenia zboczenia i nachylenia, w kopalniach zaś tylko te 
ostatnie. Stolik kamienny, na którym w r. 1878 w ogro
dzie zamkowym obserwacyje robiłem, zastawszy na da- 
wnem miejscu, na nim je i teraz wykonałem. W kopalniach 
podobnież wykonałem je w tern samem miejscu co dawniej 
tj. w chodniku austryjackim (Haus Oesterreich), 200 metrów 
pod powierzchnią ziemi leżącym. *)

Narzędzia, które mi do tych obserwacyj tak w Tatrach, 
jak Wieliczce służyły, były także te same co lat poprzed
nich, a własność c. k. Obserwatoryjum astronomicznego w Kra
kowie. Mianowicie byłto: 1) teodolit magnetyczny Meyer- 
steina, i 2) inklinatoryjum Dovera. Opisane są one przeze
mnie w poprzedniej mojej pracy gdzie też i wymiary ich poda
łem, 2) dlatego tych rzeczy powtarzać tu nie będę. Nadmienić 
tylko muszę, że ponieważ igiełka magnetyczna, służąca mi 
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podówczas do wyznaczenia zboczenia magnetycznego w tym 
peryjodzie czasu zaginęła, zastąpioną więc została w roku 
1882 nową, zrobioną w warsztacie mechanicznym w Wied
niu, a namagnesowaną w Zakładzie centralnym meteorolo
gicznym i magnetycznym tamże. Wymiary tej ostatniej, t. j. 
nowej igły, wzięte zostały z pręta skręcenia, który znów 
miał je zupełnie te same, co dawniejsza igła magnetyczna.

Inklinatoryjum Dovera żadnej zmianie od r. 1878 nie 
uległo.

Co się tyczy toku obserwacyj tak deklinacyjnych jak 
inklinacyjnych, a również i metody ich obliczenia, to trzymałem 
się tych samych, jakie podałem i opisałem w wyżej wspo
mnianej pracy. Wspomnieć mi tu tylko jeszcze należy o pracach 
przygotowawczych, do których należało: 1) przysposobienie 
sobie zegarka, którego stan i ruch byłby znanym, i 2) za
pewnienie się co do zgody między wypadkami obserwacyj- 
nemi otrzyroanemi zapomocą nowej igły zboczenia, z wypadka
mi zapomoeą innych narzędzi w Krakowie otrzymanemi.

Otóż co się tyczy najprzód pierwszego punktu, to z do
tychczasowej praktyki oceniwszy, że najlepiej z różnych po
wodów mieć zegarek przy sobie zamiast wozić go w pudełku 
po ciężkich często drogach obok innych przyrządów, posta
nowiłem pozostać przy swoim zegarku sekundowym, któnego 
tylko ruch potrzeba było wyznaczyć. W tym celu przed wy
jazdem moim w Tatry, a w czasie od 24 Czerwca do 5 
Lipca wyznaczałem codziennie stan, a ztąd i ruch jego dzienny 
zapomocą porównań z chronometrem Denta w obserwato- 
ryjum; pierwszy z nich był dnia ostatniego t. j. 5 Lipca: 
x = — 34'.4, drugi zaś z 13-tu porównań z Dentem, które dały 
12 wartości ruchu dziennego na ±0-2 zgodnych między sobą, 
obliczyłem na — 5’.7, i tejto wartości trzymałem się już 
stale przy wszystkich obserwacyjach i rachunkach, kontro
lując tylko od czasu do czasu z grubsza stan zegarka za
pomocą sekstansu Brandeggera. W Wieliczce nareszcie tak 
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przy obserwacyjach magnetycznych jak i przy wyznaczania 
miry używałem chronometru Nicolausa, własności c. k. Ob- 
serwatoryjum, którego stan i ruch wyznaczyłem z porównań 
przed i po podróży również z chronometrem Denta zrobio
nych.

Co się tyczy drugiego punktu, w tym celu w tym sa
mym punkcie Ogrodu botanicznego w Krakowie, w którym 
od dawna robione bywają spostrzeżenia magnetyczne, ogła
szane corocznie w Sprawozdaniach Komisyi fizyjograficznej, 
wyznaczyłem zboczenie magnetyczne najprzód d. 13 Czerwca 
zapomocą teodolitu Schneidera, od kilku łat przezemnie tu 
używanego, następnie zaś dnia 23 Czerwca zapomocą teo
dolitu Meyersteina. Wyniki tych obserwacyj, a w których 
kąt skręcenia nici przy każdem z tych narzędzi wyznaczo
nym i uwzględnionym został, otrzymałem następujące:

Schneider deklinacyja d — 7° 29'.13 o 9g. 47.5 m. rano
„ „ „ 33.37 o lig. Om. „ zaś

Meyerstein deklinacyja t? = 7° 33'.17 o g. 9 m. 6 rano
„ „ „ 38.17 o g. 11 m. 7 rano

czyli:
Schneider dał dnia 13 Czerwca jako średnią d = 7°31'.25 

Meyerstein zaś dnia 23 Czerwca d = 7° 35'.67. Oba więc te 
narzędzia różniły się między sobą w wypadkach niemi otrzy
manych o 4'.42, wartość, która prawdopodobnie przy większej 
liczbie obserwacyj byłaby usuniętą, zwłaszcza że była ona 
także następstwem zbyt wielkiego khta skręcenia nici przy 
teodolicie Meyersteina.

Nić ta sama, pojedyncza a jak wiadomo kokonowa, 
i w tej samej rurce suspenzyjnej użyta, służyła w czasie ca
łej podróży bez uszkodzenia a właściwie zerwania. Kąt 
jej skręcenia po obserwacyi powyż rzeczonej zmniejszonym 
wprawdzie został, gdy jednak -na usunięcie jego zupełne 
liczyć wcale nie można, na każdej więc stacyi obserwacyj
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nej przy wyznaczaniu zboczenia magnetycznego i on także 
wyznaczonym i w rachunku uwzględnionym został.

W następujących tablicach podane są wyniki obser
wacyjne w tym samym porządku i z zatrzymaniem takich 
samych oznaczeń, jak w poprzedniej mojej pracy. Nadmie
nić tylko należy, że pozycyje geograficzne stacyj nowych 
i ich wysokości wzięto z map sztabu generalnego, a nad
to, że w rubrykach podających wyznaczenie azymutu miry 
chwile przejścia podane są z uwzględnieniem poprawki 
zegaru, jakoteż poprawki czasu wypływającej z uwzględnie
nia różnicy między długością geograficzną Krakowa a długo
ścią każdej z obranych na spostrzeżenia stacyj.

1. Zakopane.

Szerokość geogr. = 49° 18'.O
Długość geogr. = 37° 36'.8
Wzniesienie nad poziom morza = 8219 metr.
Miejsce obserwacyi to samo co w r. 1878, Mirą sosna 

w odległości półmilowej.
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Do porównania wypadków obserwacyjnych otrzymanych 
obecnie w Wieliczce tak na górze jak w kopalniach, mary 
przed sobą takież wypadki otrzymane przez nas tamże pr d 
laty 10, jakoteż także wypadki otrzymane przez K. Kreila 
z obserwacyj przezeń zrobionych również w ogrodzie ze or
kowym, jakoteż w tymże samym chodniku austryjackim 
w kopalniach w r. 1848. Wypadki te zestawiamy obok sie
bie w następującej tablicy, kładąc obok nich daty, w któ
rych obserwacyje odpowiednie zrobiono:

Rok
W m i e ś c i e W kopalniach

Zboczenie Nachylenie Nachylenie

1848
1879
1889

«
12“ 2’32 d. 6Paźd.
8 7.97 , 20 Czer.
6 57.37 „ 14 Maja

65’15’86 d. 5Pażd.
64 30.50 „ 20 Czer.
64 23 50 „ 14 Maja

65’20’06 d. 6Paźd.
64 21.47 d.l Paź. 1878
64 15.51 d. 15 Maja

Porównywując więc najprzód wyniki przez Kreila po
dane z naszemi ostatniemi, otrzymujemy:

1) Ubytek zboczenia 5° 4'95 w 40.6 latach, zkąd takiż ro
czny ubytek wypada 7'41, tj. o 0'22 mniejszy, aniżeli otrzymany 
z porównania dat Kreila z naszemi z r. 1879. Ubytek ten 
jest prawdopodobnie i tak jeszcze za wielki, co przypisać 
należy niezbyt zgodnym między sobą, i szczupłym co do 
liczby, bo tylko 3, obserwacyjom Kreila, a prócz tego także 
i mniejszej dokładności ówczesnych narzędzi.

2) Ubytek nachylenia wynosił w tychże latach 52'36, 
czyli rocznie 1'29, zaś

3) Ubytek nachylenia w salinach wielickich 1" 4'55, 
czyli rocznie 1'59.

Porównywując zaś daty otrzymane przez nas w latach 
1879 i 1889, znajdujemy w każdym z powyższych 3 przy-
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"dków ubytek roczny prawdopodobnie dokładniejszy, jako 
rowadzony z obserwacyj przez tego samego obserwatora 
ni samemi narzędziami robionych, a mianowicie:

1) Ubytek zboczenia w tym czasie, tj. w ciągu 9.9 lat, 
wynosił 1° 10'60, czyli rocznie 7'16:

2) ubytek nachylenia również w tym czasie był 7'00, 
czyli rocznie 0'71, — wreszcie

3) ubytek nachylenia w salinach wielickich w ciągu 
10.6 lat był 5'96, czyli rocznie 0'56.
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